
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 

Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.iccastellamonte.edu.it  1/1 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dei servizi di assicurazione alunni e personale anno 
scolastico 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante“ Nuove norme in materia diprocedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “ Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 
 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato ” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO in particolare che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

 alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
 modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
 assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
 contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
 importo  inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
 soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
 individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

 come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
 operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
 comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
APPURATO Che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 

 applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097– Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n.50”; 

TOIC8BS008 - AE92417 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007142 - 26/08/2025 - VI.5 - I



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 

Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.iccastellamonte.edu.it  2/2 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile elle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 5/19 
deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 21/02/19; 
 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio di assicurazione alunni e personale anno scolastico 
2025/2026, 2026/2027, 2027/2028; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 
45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione ... dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico ... affidamenti di lavori, servizi e forniture... superiore a 10.000,00 euro”; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una Polizza di Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria, 
Assistenza ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola; 
 
CONSIDERATO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip; 
 
VISTA l’indagine di mercato, prot 6867 del 24/07/2025,; 
 
VISTA l’offerta, prot 7143 del 26/08/2025, presentata dall’operatore economico BENACQUISTA ASSICURAZIONI 
SRL; 
 

DETERMINA 
Art.1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art.2 
Di affidare il servizio assicurativo per gli anni scolastici 2025/26 , 2026/27  e 2027/28, mediante l’affidamento diretto ai  

 sensi dell’art.50, c.1, lettera a) e b) del  D. Lgs 36/2023 all’operatore economico BENACQUISTA ASSICURAZIONI 
optando per la seguente  
soluzione assicurativa: 

 polizza RCT/Infortuni/Assistenza/Tutela Legale – premio annuo pro capite per assicurato Euro 7,00 (personale e 
alunni); 

 data effetto coperture assicurative: dalle ore 24:00 del  31/08/2025 al 31/08/2028. 
 
Art.3 
Di disporre che i pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, previa presentazione di fattura 
elettronica, mediante accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e acquisizione del DURC. 
 
Art.4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Marco LUPO 
 

 

Rif/dsga             
 

            IL DIRIGENTE 

F.to Dott. Marco LUPO 
                     Il presente atto è firmato digitalmente e  
                 successivamente sottoposto ad archiviazione e  
             conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

 

TOIC8BS008 - AE92417 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007142 - 26/08/2025 - VI.5 - I


